
                              

                                                          RROOMMÂÂNNIIAA  
                  JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
          CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                                        PPRRIIMMAARR  
  

  
  

                            
 

 
 

                                D ISPOZIŢ IE  
 

 

 
 privind organizarea modului de primire prin poşta electronică a 

cererilor, declaraţiilor şi documentelor doveditoare pentru solicitarea 
beneficiilor de asistenţă socială, pe perioada instituirii stării de urgență 

Având în vedere : 
          - prevederile  art. III, IV, V, VI și VII din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
precum şi pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecţiei sociale în 
contextul situaţiei epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului 
SARS - CoV – 2, cu modificările și completările ulterioare; 
          - prevederile Decretului Președintelui României nr. 195/2020 privind 
instituirea stării de urgenţă pe teritoriul României,  
          - prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea 
familiei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 70/2011 privind 
masurile de protectie sociala pentru perioada sezonului rece, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. c) coraborat cu art. 129 alin. 
(7) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,    

PRIMARUL COMUNEI BRÂNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

  Art.1.- Pe perioada instituirii stării de urgență pe teritoriul României, prin 
Decretul Președintelui României nr. 195/2020, cererile, declaraţiile şi 
documentele doveditoare pentru solicitarea beneficiilor de asistenţă socială, în 
temeiul Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare, Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea 
familiei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și al Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului nr. 70/2011 privind măsurile de protecţie socială 
pentru perioada sezonului rece, cu modificările şi completările ulterioare, pot fi 
transmise la Primăria comunei Brâncoveni, prin poșta electronică, la adresa de 
e-mail: pcb@primariabrancoveni.ro. 
           Art.2.- (1) În cazuri excepționale, compartimentul de asistență socială și 
autoritate tutelară din cadrul aparatului de specialitate al primarului, poate 
solicita persoanelor care au depus cererea și documentele doveditoare prin 
poșta electronică, prezentarea la sediul instituției. 
 
 

  



 
            (2) Prin cazuri excepționale se înteleg următoarele: 

   a) determinarea unor inadvertențe între informațiile din documentele 
transmise și cele din bazele de date ale altor instituții la care autoritățile 
administrației publice locale au acces pentru verificarea îndeplinirii de către 
solicitanți a criteriilor de acordare a drepturilor; 

     b) informațiile din documentele transmise sunt incomplete sau pe baza 
acestora nu se poate determina îndeplinirea condițiilor de eligibilitate. 

     (3) termenul prevăzut de lege pentru soluționarea cererii în cazurile 
excepționale prevăzute la alin. (2) se prelungește cu pâna la 15 zile lucrătoare 
pentru verificarea realității, legalității și conformității documentelor transmise, 
precum și pentru solicitarea de documente doveditoare suplimentare. 
            Art.3.- Cu ducerea la indeplinire a prezentei dispoziții se încredințează 
compatimentul asistență socială și autoritate tutelară.  
            Art.4.-  Prezenta dispoziţie se comunică: 

               -  Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt, 
                                           -  Compatimentului asistență socială și autoritate tutelară. 

 
 

 

                 PRIMAR  AVIZAT 
             Ion CHEROIU                        SECRETAR GENERAL 

   Cătălin STANA      
 

 

 

 
             Nr. 85 din  30 martie 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


